

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1550  
उत्तर देने की तारीख : 13.02.2025

प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत लाभार्थी

1550. श्री देवेश शाक्य:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के संज्ञान में आया है कि प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में वास्तविक लाभार्थियों को लाभ नहीं मिल रहा है;
- (ख) यदि हां, तो लाभार्थियों की पहचान और सत्यापन की प्रक्रिया को सुचारू बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) क्या उत्तर प्रदेश के कासगंज-एटा, इटावा, औरैया, मैनपुरी, कन्नौज और फर्रुखाबाद में उक्त योजना के लाभार्थियों द्वारा इस प्रयोजन के लिए निर्धारित मानदण्ड पूरे किए गए हैं;
- (घ) यदि हां, तो इस योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की जिलेवार संख्या कितनी है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इस संबंध में सरकार द्वारा क्या सुधारात्मक कार्रवाई की गई है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) से (ङ) : दिनांक 17.09.2023 को शुरू की गई पीएम विश्वकर्मा योजना को सफलतापूर्वक लागू किया गया है और योजना के लाभों को उत्तर प्रदेश राज्य सहित पूरे देश में लाभार्थियों तक पहुंचाया गया है। योजना के तहत सफल पंजीकरण से पहले, आवेदनों को निम्नानुसार तीन-चरणीय सत्यापन प्रक्रिया से गुजरना पड़ता है:

चरण 1: ग्राम पंचायत/शहरी स्थानीय निकाय (यूएलबी) स्तर पर सत्यापन।

चरण 2: जिला मजिस्ट्रेट/उपायुक्त/जिला कलेक्टर की अध्यक्षता में जिला कार्यान्वयन समिति (डीआईसी) द्वारा जांच और सिफारिश।

चरण 3: केंद्रीय स्तर पर स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा अनुमोदन।

दिनांक 10.02.2025 तक, उत्तर प्रदेश में सामान्य सेवा केंद्रों (सीएससी) के माध्यम से पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत 31.30 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए हैं। इनमें से, 1.62 लाख आवेदन सफलतापूर्वक पंजीकृत किए जा चुके हैं। कासगंज-एटा, इटावा, औरैया, मैनपुरी, कन्नौज और फर्रुखाबाद जिलों सहित उत्तर प्रदेश राज्य की जिला-वार प्रगति का विवरण अनुबंध में है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध

लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 1550, जिसका उत्तर दिनांक 13.02.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 10.02.2025 तक पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत उत्तर प्रदेश राज्य के लिए प्राप्त आवेदनों की कुल संख्या, सफल पंजीकरण, पूर्ण किए गए कौशल प्रशिक्षण और स्वीकृत ऋणों का जिलेवार विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिला	आवेदनों की सं.	पंजीकरण की सं.
1.	आगरा	55,279	2,145
2.	अलीगढ़	30,386	2,484
3.	अंबेडकर नगर	87,529	11,595
4.	अमेठी	26,141	888
5.	अमरोहा	49,915	2,155
6.	<b>औरैया</b>	<b>29,860</b>	<b>3,010</b>
7.	अयोध्या	42,231	4,033
8.	आजमगढ़	76,150	2,204
9.	बागपत	12,236	1,149
10.	बहराइच	19,850	1,841
11.	बलिया	44,371	4,329
12.	बलरामपुर	12,469	1,022
13.	बाँदा	14,037	613
14.	बाराबंकी	22,800	2,065
15.	बरेली	70,051	4,417
16.	बस्ती	48,557	1,043
17.	भदोही	58,614	2,040
18.	बिजनौर	1,03,699	1,558
19.	शाहजहांपुर	44,547	2,112
20.	बुलन्दशहर	32,257	666
21.	चंदौली	21,938	1,085
22.	चित्रकूट	5,707	438
23.	देवरिया	58,926	3,259
24.	<b>एटा</b>	<b>10,569</b>	<b>669</b>
25.	<b>इटावा</b>	<b>24,790</b>	<b>1,239</b>
26.	<b>फर्रुखाबाद</b>	<b>20,527</b>	<b>615</b>
27.	फतेहपुर	27,318	1,061
28.	फिरोजाबाद	18,375	1,187
29.	गौतम बुद्ध नगर	8,882	2,058
30.	गाजियाबाद	16,777	1,243
31.	गाजीपुर	46,461	2,070
32.	गोंडा	50,283	3,329
33.	गोरखपुर	1,86,691	6,231
34.	हमीरपुर	11,426	834
35.	हापुड	8,830	844
36.	हरदोई	25,815	1,212

क्र.सं.	जिला	आवेदनों की सं.	पंजीकरण की सं.
37.	हाथरस	12,885	640
38.	जालौन	29,433	1,581
39.	जौनपुर	1,38,283	4,038
40.	झांसी	38,660	2,766
41.	<b>कन्नौज</b>	<b>30,342</b>	<b>366</b>
42.	कानपुर देहात	20,665	488
43.	कानपुर नगर	41,846	1,400
44.	<b>कासगंज</b>	<b>15,153</b>	<b>1,446</b>
45.	कौशांबी	30,303	5,792
46.	खेरी	31,180	2,398
47.	कुशीनगर	1,08,533	4,126
48.	ललितपुर	22,264	2,856
49.	लखनऊ	22,468	837
50.	महोबा	17,432	1,294
51.	महाराजगंज	1,16,028	2,764
52.	<b>मैनपुरी</b>	<b>15,298</b>	<b>1,073</b>
53.	मथुरा	24,916	808
54.	मऊ	48,507	4,508
55.	मेरठ	26,466	2,146
56.	मिर्जापुर	38,625	2,511
57.	मुरादाबाद	86,332	1,876
58.	मुजफ्फरनगर	39,195	1,963
59.	पीलीभीत	25,399	1,065
60.	प्रतापगढ़	1,14,631	7,307
61.	प्रयागराज	1,38,815	3,316
62.	रायबरेली	18,322	453
63.	रामपुर	47,702	1,729
64.	सहारनपुर	45,414	4,343
65.	संबल	36,826	1,910
66.	संत कबीर नगर	51,579	1,298
67.	शाहजहांपुर	34,772	2,022
68.	शामली	16,684	1,567
69.	श्रावस्ती	8,821	859
70.	सिद्धार्थनगर	16,058	818
71.	सीतापुर	20,139	1,395
72.	सोनभद्र	27,093	1,991
73.	सुल्तानपुर	79,553	1,684
74.	उन्नाव	14,579	414
75.	वाराणसी	54,947	3,786
	<b>कुल</b>	<b>31,30,442</b>	<b>1,62,377</b>